
1ª ETAPA
18 A 21 DE FEVEREIRO

(31) 99080-1601
ANA CLARA 

INFORMAÇÕES PROVA OFICIAL INSCRIÇÕES

HARAS DO LAY
Capim Branco-MG



PROGRAMAÇÃO 

— INÍCIO ÀS 9H —
TEST HORSE

AMADOR 
JÚNIOR PRINCIPIANTE
JOVEM PRINCIPIANTE

AMADOR LIGHT
ESCOLINHA MIRIM
ESCOLINHA JOVEM

ESCOLINHA ADULTO
AMADOR PRINCIPIANTE

JOVEM C
JOVEM B
JOVEM A

TIRA TEIMA
FINAL FEM. PRATA
FINAL FEM. OURO

— INÍCIO ÀS 9H —
TEST HORSE

— INÍCIO ÀS 12H —
TEST HORSE

CAVALO INICIANTE 
GP ABQM 

TIRA TEIMA - FILHOS DO 
ST DASH TA FREEDOM

— INÍCIO ÀS 16H —
SANTA MISSA COM PE. GILSON

— INÍCIO ÀS 17H —
AMADOR MASTER

AMADOR MASCULINO 
TIRA TEIMA JOVEM 
TIRA TEIMA JÚNIOR 

 CLASS. RODEIO FEMININO
(2 PASSADAS)

(31) 99080-1601
ANA CLARA 

INFORMAÇÕES PROVA OFICIAL INSCRIÇÕES

— INÍCIO ÀS 17H —
TEST HORSE

— INÍCIO ÀS 9H —
TEST HORSE

ABERTA JÚNIOR
ABERTA SÊNIOR 

ABERTA LIGHT
ABERTA CASTRADO

PISTA LIBERADA PARA
TREINO ATÉ 14:00 

20/02 - SEXTA-FEIRA      21/02 - SÁBADO        18/02 - QUARTA-FEIRA      

 19/02 - QUINTA- FEIRA   



TIRA TEIMA
Posição 1º D 2º D 3º D 4º D

1º LUGAR R$ 3.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

2º LUGAR R$ 2.000,00 R$ 800,00 R$ 800,00 R$ 800,00

3º LUGAR R$ 1.500,00 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 600,00

4º LUGAR R$ 1.000,00 R$ 500,00 R$ 500,00 R$ 500,00

5º LUGAR R$ 800,00 R$ 500,00 R$ 500,00 R$ 500,00

O COMPETIDOR QUE DESEJAR PASSAR EM PISTA AS 2 PASSADAS COM O MESMO ANIMAL PORÉM
COM CAVALEIROS DIFERENTES, É PERMITIDO DESDE QUE AVISE AO JUIZ OU CABINE QUEM IRÁ
CORRER NA PRIMEIRA PASSADA. 
ESSA OPÇÃO GERA UM DESCONTO DE R$200,00 PARA O USUÁRIO SOLICITANTE RESULTANDO A
PASSADA O VALOR DE 280,00 POR CADA PASSADA EM PISTA.

INFORMAÇÕES:

JÚNIOR

R$ 800,00 

R$ 500,00

R$ 500,00

PREMIAÇÃO TIRA TEIMA JÚNIOR ATÉ 13 ANOS HÍPICOS, E TIRA TEIMA JOVEM DE 14 A 18 ANOS
HÍPICOS.

TIRA TEIMA

JOVEM

R$ 800,00

R$ 500,00

R$ 500,00



1º D 2º D 3º D

R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 1.000,00

R$ 800,00 R$ 800,00 R$ 800,00

R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 600,00

TIRA TEIMA
FILHOS ST DASH TA FREEDOM

1º

2º

3º



1º  LUGAR - R$ 2.000,00

2º LUGAR - R$ 1.500,00

3º LUGAR - R$ 1.000,00

4º LUGAR - R$ 800,00

5º LUGAR - R$ 500,00

  1º LUGAR - R$ 1.500,00

   2º LUGAR - R$ 1.000,00 

3º LUGAR - R$ 800,00

4º LUGAR - R$ 500,00

5º LUGAR - R$ 500,00

 1º 
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

 2º 
10
9
8
7
6
5
4
3
2
1

 3º 
20
18
16
14
12
10
8
6
4
2

 4º 
30
27
24
21
18
15
12
9
6
3

1º LUGAR – R$ 2.000,00

2º LUGAR – R$ 1.500,00

3º LUGAR – R$ 1.000,00

4º LUGAR – R$ 1.000,00

5º LUGAR – R$ 800,00

6º LUGAR – R$ 500,00

7º LUGAR – R$ 500,00

8º LUGAR – R$ 500,00

9º LUGAR – R$ 500,00

10º LUGAR – R$ 500,00

PONTUAÇÃOPREMIAÇÃO FINAL

PREMIAÇÃO PARA  CAMPEONATO

RODEIO
FEMININO

INFORMAÇÕES:
A 1ª PASSADA SERÁ OFICIALIZADA PELA ABQM;
CADA CONJUNTO TERÁ DUAS PASSADAS NA SEXTA FEIRA; ﻿VALERÁ PARA A FINAL O MENOR TEMPO DAS DUAS PASSADAS.
HAVENDO SOMATÓRIA DO MENOR TEMPO DA SEXTA COM O TEMPO DE SÁBADO;
CADA COMPETIDORA SÓ PODERÁ IR PARA A FINAL COM UM ANIMAL, INSCRIÇÕES LIBERADAS PARA VÁRIOS CONJUNTOS.
OBS: SE ENTRAR NA CATEGORIA OURO E PRATA EM ANIMAIS DIFERENTES É OBRIGATÓRIO CORRER NO ANIMAL DA CATEGORIA OURO; 
NÃO SERÁ AUTORIZADO TROCA DE ANIMAL; ﻿
TRAGE OBRIGATÓRIO: CAMISA MANGA LONGA, CHAPÉU OU BONÉ; 
VALOR DE INSCRIÇÃO: R$ 350,00
PARA A FINAL SERÁ CLASSIFICADO OS 20 MELHORES TEMPOS, OS 10 MENORES PARA O RODEIO OURO, E OS OUTROS 10 PARA O
RODEIO PRATA.



PREMIAÇÃO - RATEIO 70% 
AS DEMAIS CATEGORIAS SERÃO PREMIADAS COM RATEIO DE 70% DO VALOR TOTAL DAS INSCRIÇÕES
CONFORME TABELA:

1º COLOCADO 10 PONTOS

2° COLOCADO 09 PONTOS

3° COLOCADO 08 PONTOS

4º COLOCADO 07 PONTOS

5° COLOCADO 06 PONTOS

6° COLOCADO 05 PONTOS

7º COLOCADO 04 PONTOS

8º COLOCADO 03 PONTOS

9º COLOCADO 02 PONTOS

10° COLOCADO 01 PONTO

IMPORTANTE: EM CASO DE EMPATE DO CAMPEONATO, A FIVELA SERÁ ENTREGUE PARA O CONJUNTO
COM MAIS I° LUGARES, 2° LUGARES E ASSIM POR DIANTE.

PONTUAÇÃO:



TEST HORSE                                                             

CAVALO INICIANTE                                                 

ABERTA JÚNIOR                                                    

ABERTA SÊNIOR                                                      

ABERTA CASTRADO                                              

ABERTA LIGHT                                                      

AMADOR / AMADOR LIGHT                                  

AMADOR PRINCIPIANTE/ AMADOR MASTER               

AMADOR MASCULINO                                            

GP ABQM                                                                  

RODEIO FEMININO                                                            

CATEGORIA JOVENS                                             

ESCOLINHAS JOVEM/ADULTO                         

TIRA TEIMA JÚNIOR/JOVEM                                               

TIRA TEIMA 1 PASSADA                                         

TIRA TEIMA 2 PASSADAS 

TIRA TEIMA FILHOS - ST DASH TA FREEDOM                                     

ESCOLINHA MIRIM                                                

BAIA ALVENARIA                                              

BAIA PRÉ MONTADA                                            

INSCRIÇÕES E BAIAS
R$ 70,00

R$ 220,00

R$ 220,00

R$ 220,00

R$ 220,00

R$ 220,00

R$ 180,00

R$ 180,00

R$ 180,00

R$ 250,00

R$ 350,00

R$ 160,00

R$ 60,00

R$ 200,00

R$ 280,00

R$ 380,00

R$ 300,00

GRÁTIS

R$ 300,00

R$ 300,00



RESERVAS DE BAIAS E INSCRIÇÕES LIBERADAS PELO SGP SISTEMA DIA 03/02  
(TERÇA-FEIRA-FEIRA) ÀS 10:00. 

RESERVAS DE BAIAS ATÉ DIA 09/02 (QUARTA-FEIRA), E ÚLTIMO DIA PARA
CANCELAMENTO DE BAIAS, SE NÃO CANCELADAS ATÉ ESSA DATA DEVERÃO SER
PAGAS.

ENTRADA NO HARAS DO LAY LIBERADA DIA 18/02 (QUARTA-FEIRA).

NA 4ª FEIRA A PISTA FICARÁ LIBERADA ATÉ AS 14:00 PARA TREINO.

INSCRIÇÕES SÃO LIBERADAS APÓS RESERVA E PAGAMENTO DE BAIAS.

APÓS O SORTEIO DAS CATEGORIAS É PROIBIDO CANCELAR INSCRIÇÕES JÁ FEITAS.

A PARTIR DO DIA 19/02 INSCRIÇÕES TERÃO ACRÉSCIMOS DE 20,00 CADA (EXCETO
TEST HORSE, TIRA TEIMA, FEMININO E ESCOLINHAS).

EXPRESSAMENTE PROIBIDO A VENDA DE QUAISQUER PRODUTOS NA ÁREA DE
CAMPING E RECINTO DO HARAS DO LAY (SALVO PARA PATROCINADORES DO
EVENTO).

TEST HORSE REPARO 10/10.

PAGAMENTOS ATÉ DIA 08/03 (SEGUNDA), APÓS ESSA DATA SERÁ COBRADO 10% DE
MULTA PARA USUÁRIO COM SALDO EM ABERTO.

DADOS PARA PAGAMENTO: 
      PIX CNPJ 21.090.734/0001-89
      BANCO SANTANDER AGÊNCIA 2116/ CONTA CORRENTE 13001114-7
      TITULAR : JPM PROMOÇÕES E EVENTOS

PAGAMENTOS NO CARTÃO DE CRÉDITO PELO SGP.

ENCAMINHAR COMPROVANTE PARA FECHAMENTO DE USUÁRIO.

INFORMAÇÕES

(31) 99080-1601
ANA CLARA 

INFORMAÇÕES PROVA OFICIAL INSCRIÇÕES


