



1ª ETAPA

18 A 21 DE FEVEREIRO

HARAS DO LAY
Capim Branco-MG

INFORMAÇÕES

(31) 99080-1601
ANA CLARA

PROVA OFICIAL

 ABQM
QUARTO DE MILHA

INSCRIÇÕES

 SGP | GERENCIAMENTO
DE PROVAS



PROGRAMAÇÃO

18/02 - QUARTA-FEIRA

PISTA LIBERADA PARA TREINO ATÉ 14:00

**— INÍCIO ÀS 17H —
TEST HORSE**

19/02 - QUINTA- FEIRA

**— INÍCIO ÀS 9H —
TEST HORSE**

**ABERTA JÚNIOR
ABERTA SÊNIOR
ABERTA LIGHT
ABERTA CASTRADO**

20/02 - SEXTA-FEIRA

**— INÍCIO ÀS 9H —
TEST HORSE**

**— INÍCIO ÀS 12H —
TEST HORSE
CAVALO INICIANTE
GP ABQM
TIRA TEIMA - FILHOS DO ST DASH TA FREEDOM**

**— INÍCIO ÀS 16H —
SANTA MISSA COM PE. GILSON**

**— INÍCIO ÀS 17H —
AMADOR MASTER
AMADOR MASCULINO
TIRA TEIMA JOVEM
TIRA TEIMA JÚNIOR
CLASS. RODEIO FEMININO
(2 PASSADAS)**

21/02 - SÁBADO

**— INÍCIO ÀS 9H —
TEST HORSE**

**AMADOR
JÚNIOR PRINCIPIANTE
JOVEM PRINCIPIANTE
AMADOR LIGHT
ESCOLINHA MIRIM
ESCOLINHA JOVEM
ESCOLINHA ADULTO
AMADOR PRINCIPIANTE
JOVEM C
JOVEM B
JOVEM A
TIRA TEIMA
FINAL FEM. PRATA
FINAL FEM. OURO**

INFORMAÇÕES

**(31) 99080-1601
ANA CLARA**

PROVA OFICIAL

**ABQM
QUARTO DE MILHA**

INSCRIÇÕES

**SGP GERENCIAMENTO
DE PROVAS**

TIRA TEIMA

Posição	1° D	2° D	3° D	4° D
1° LUGAR	R\$ 3.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
2° LUGAR	R\$ 2.000,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00
3° LUGAR	R\$ 1.500,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00
4° LUGAR	R\$ 1.000,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00
5° LUGAR	R\$ 800,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 500,00

INFORMAÇÕES:

- O COMPETIDOR QUE DESEJAR PASSAR EM PISTA AS 2 PASSADAS COM O MESMO ANIMAL PORÉM COM CAVALEIROS DIFERENTES, É PERMITIDO DESDE QUE AVISE AO JUIZ OU CABINE QUEM IRÁ CORRER NA PRIMEIRA PASSADA.
- ESSA OPÇÃO GERA UM DESCONTO DE R\$200,00 PARA O USUÁRIO SOLICITANTE RESULTANDO A PASSADA O VALOR DE 280,00 POR CADA PASSADA EM PISTA.

TIRA TEIMA

JÚNIOR
R\$ 800,00
R\$ 500,00
R\$ 500,00

JOVEM
R\$ 800,00
R\$ 500,00
R\$ 500,00

- PREMIAÇÃO TIRA TEIMA JÚNIOR ATÉ 13 ANOS HÍPICOS, E TIRA TEIMA JOVEM DE 14 A 18 ANOS HÍPICOS.



**ST DASH TA
FREEDOM**



TIRA TEIMA FILHOS ST DASH TA FREEDOM

	1° D	2° D	3° D
1°	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
2°	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00
3°	R\$ 600,00	R\$ 600,00	R\$ 600,00

RODEIO

★ FEMININO ★



1° LUGAR - R\$ 2.000,00

2° LUGAR - R\$ 1.500,00

3° LUGAR - R\$ 1.000,00

4° LUGAR - R\$ 800,00

5° LUGAR - R\$ 500,00



1° LUGAR - R\$ 1.500,00

2° LUGAR - R\$ 1.000,00

3° LUGAR - R\$ 800,00

4° LUGAR - R\$ 500,00

5° LUGAR - R\$ 500,00

PREMIAÇÃO PARA CAMPEONATO

PREMIAÇÃO FINAL

1° LUGAR - R\$ 2.000,00

2° LUGAR - R\$ 1.500,00

3° LUGAR - R\$ 1.000,00

4° LUGAR - R\$ 1.000,00

5° LUGAR - R\$ 800,00

6° LUGAR - R\$ 500,00

7° LUGAR - R\$ 500,00

8° LUGAR - R\$ 500,00

9° LUGAR - R\$ 500,00

10° LUGAR - R\$ 500,00

PONTUAÇÃO

1°	2°	3°	4°
----	----	----	----

10	10	20	30
----	----	----	----

9	9	18	27
---	---	----	----

8	8	16	24
---	---	----	----

7	7	14	21
---	---	----	----

6	6	12	18
---	---	----	----

5	5	10	15
---	---	----	----

4	4	8	12
---	---	---	----

3	3	6	9
---	---	---	---

2	2	4	6
---	---	---	---

1	1	2	3
---	---	---	---

INFORMAÇÕES:

- A 1ª PASSADA SERÁ OFICIALIZADA PELA ABQM;
- CADA CONJUNTO TERÁ DUAS PASSADAS NA SEXTA FEIRA; VALERÁ PARA A FINAL O MENOR TEMPO DAS DUAS PASSADAS.
- HAVENDO SOMATÓRIA DO MENOR TEMPO DA SEXTA COM O TEMPO DE SÁBADO;
- CADA COMPETIDORA SÓ PODERÁ IR PARA A FINAL COM UM ANIMAL, INSCRIÇÕES LIBERADAS PARA VÁRIOS CONJUNTOS.
- OBS: SE ENTRAR NA CATEGORIA OURO E PRATA EM ANIMAIS DIFERENTES É OBRIGATÓRIO CORRER NO ANIMAL DA CATEGORIA OURO;
- NÃO SERÁ AUTORIZADO TROCA DE ANIMAL;
- TRAJE OBRIGATÓRIO: CAMISA MANGA LONGA, CHAPÉU OU BONÉ;
- VALOR DE INSCRIÇÃO: R\$ 350,00
- PARA A FINAL SERÁ CLASSIFICADO OS 20 MELHORES TEMPOS, OS 10 MENORES PARA O RODEIO OURO, E OS OUTROS 10 PARA O RODEIO PRATA.

PREMIAÇÃO - RATEIO 70%

- AS DEMAIS CATEGORIAS SERÃO PREMIADAS COM RATEIO DE 70% DO VALOR TOTAL DAS INSCRIÇÕES CONFORME TABELA:

Nº DE INSC/ CATEGORIA	1D						2D			3D		
	1º	2º	3º	4º	5º	6º	1º	2º	3º	1º	2º	3º
ACIMA DE 70	20%	15%	12%	11%	9%	8%	6%	4%	3%	6%	4%	2%
DE 50 A 69	25%	20%	15%	10%	10%		6%	4%		6%	4%	
31 A 49	30%	25%	15%				15%	10%	5%			
16 A 30	30%	25%	20%				15%	10%				
10 A 15	50%	30%	20%									
4 A 9	70%	30%										
ATÉ 3	100%											

PONTUAÇÃO:

- 1º COLOCADO 10 PONTOS
- 2º COLOCADO 09 PONTOS
- 3º COLOCADO 08 PONTOS
- 4º COLOCADO 07 PONTOS
- 5º COLOCADO 06 PONTOS
- 6º COLOCADO 05 PONTOS
- 7º COLOCADO 04 PONTOS
- 8º COLOCADO 03 PONTOS
- 9º COLOCADO 02 PONTOS
- 10º COLOCADO 01 PONTO

IMPORTANTE: EM CASO DE EMPATE DO CAMPEONATO, A FIVELA SERÁ ENTREGUE PARA O CONJUNTO COM MAIS 1º LUGARES, 2º LUGARES E ASSIM POR DIANTE.



— INSCRIÇÕES E BAIAS —

TEST HORSE	R\$ 70,00
CAVALO INICIANTE	R\$ 220,00
ABERTA JÚNIOR	R\$ 220,00
ABERTA SÊNIOR	R\$ 220,00
ABERTA CASTRADO	R\$ 220,00
ABERTA LIGHT	R\$ 220,00
AMADOR / AMADOR LIGHT	R\$ 180,00
AMADOR PRINCIPIANTE/ AMADOR MASTER	R\$ 180,00
AMADOR MASCULINO	R\$ 180,00
GP ABQM	R\$ 250,00
RODEIO FEMININO	R\$ 350,00
CATEGORIA JOVENS	R\$ 160,00
ESCOLINHAS JOVEM/ADULTO	R\$ 60,00
TIRA TEIMA JÚNIOR/JOVEM	R\$ 200,00
TIRA TEIMA 1 PASSADA	R\$ 280,00
TIRA TEIMA 2 PASSADAS	R\$ 380,00
TIRA TEIMA FILHOS - ST DASH TA FREEDOM	R\$ 300,00
ESCOLINHA MIRIM	GRÁTIS
BAIA ALVENARIA	R\$ 300,00
BAIA PRÉ MONTADA	R\$ 300,00



INFORMAÇÕES

- RESERVAS DE BAIAS E INSCRIÇÕES LIBERADAS PELO SGP SISTEMA DIA 03/02 (TERÇA-FEIRA-FEIRA) ÀS 10:00.
- RESERVAS DE BAIAS ATÉ DIA 09/02 (QUARTA-FEIRA), E ÚLTIMO DIA PARA CANCELAMENTO DE BAIAS, SE NÃO CANCELADAS ATÉ ESSA DATA DEVERÃO SER PAGAS.
- ENTRADA NO HARAS DO LAY LIBERADA DIA 18/02 (QUARTA-FEIRA).
- NA 4^a FEIRA A PISTA FICARÁ LIBERADA ATÉ AS 14:00 PARA TREINO.
- INSCRIÇÕES SÃO LIBERADAS APÓS RESERVA E PAGAMENTO DE BAIAS.
- APÓS O SORTEIO DAS CATEGORIAS É PROIBIDO CANCELAR INSCRIÇÕES JÁ FEITAS.
- A PARTIR DO DIA 19/02 INSCRIÇÕES TERÃO ACRÉSCIMOS DE 20,00 CADA (EXCETO TEST HORSE, TIRA TEIMA, FEMININO E ESCOLINHAS).
- EXPRESSAMENTE PROIBIDO A VENDA DE QUAISQUER PRODUTOS NA ÁREA DE CAMPING E RECINTO DO HARAS DO LAY (SALVO PARA PATROCINADORES DO EVENTO).
- TEST HORSE REPARO 10/10.
- PAGAMENTOS ATÉ DIA 08/03 (SEGUNDA), APÓS ESSA DATA SERÁ COBRADO 10% DE MULTA PARA USUÁRIO COM SALDO EM ABERTO.
- DADOS PARA PAGAMENTO:
PIX CNPJ 21.090.734/0001-89
BANCO SANTANDER AGÊNCIA 2116/ CONTA CORRENTE 13001114-7
TITULAR : JPM PROMOÇÕES E EVENTOS
- PAGAMENTOS NO CARTÃO DE CRÉDITO PELO SGP.
- ENCAMINHAR COMPROVANTE PARA FECHAMENTO DE USUÁRIO.

INFORMAÇÕES

(31) 99080-1601
ANA CLARA

PROVA OFICIAL

ABQM
QUARTO DE MILHA

INSCRIÇÕES

SGP | GERENCIAMENTO
DE PROVAS